isenção em favor de contribuintes do Simples Nacional, qual seja, o disposto no art. 277, do 
RICMS/2012, que torna isentas do imposto “as microempresas optantes pelo Simples Nacional 

cuja receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não 
ultrapasse R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Concluiu a Procuradoria no sentido de que as receitas relativas às operações com peixe corvina 
inteiro e ensacado não estão sujeitas à segregação de que trata o art. 18, § 4º-A, inc. III, da LC nº 
123/2006, portanto, devendo integrar a base imponível do Simples Nacional, inclusive para efeito